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KẾ HOẠCH 

Tổ chức chương trình Nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên 

“Skill Our Future” 

 

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025; 

căn cứ Kế hoạch công tác năm 2025 được Ban Bí thư Trung ương Đoàn phê duyệt; 

Thiết thực triển khai cụ thể hóa Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Trung tâm Phát triển 

Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ phối hợp cùng Chương trình Phát triển 

Liên Hợp Quốc (UNDP – Việt Nam), Báo điện tử Tiếng nói Việt Nam (VOV) 

xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình Nâng cao năng lực số cho thanh 

thiếu niên - “Skill Our Future” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo môi trường giao lưu, chia sẻ giữa các nhà khoa học, chuyên gia có uy tín 

với thanh thiếu niên tại Việt Nam trong bối cảnh chuyển đổi số để cung cấp kiến 

thức nhằm nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên. 

- Tạo cơ hội cho thanh thiếu niên được trải nghiệm và tham gia các dự án 

nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo,… góp phần thu 

hẹp khoảng cách số tại Việt Nam. Khuyến khích thúc đẩy các dự án hướng đến 

cộng đồng, vùng sâu, vùng xa, trẻ em, phụ nữ và thanh niên yếu thế hoặc các mục 

tiêu phát triển bền vững của Liên Hợp Quốc. 

- Phát huy vai trò tham gia, đóng góp xây dựng của các nhà khoa học trẻ 

nhằm hiện thực hóa các hoạt động Đoàn trong công tác phát hiện, bồi dưỡng và 

phát huy tài năng trẻ Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

Chương trình được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có chất lượng 

chuyên môn cao, công khai, minh bạch; thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên 

tham gia. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, NỘI DUNG 

1. Đối tượng tham gia 

- Diễn giả, chuyên gia hướng dẫn: Các nhà khoa học trẻ trong và ngoài nước, 

các chuyên gia đào tạo kỹ năng trong các lĩnh vực liên quan, có khả năng trao đổi 

học thuật, truyền cảm hứng về khoa học cho thanh thiếu niên trên toàn quốc. 
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- Người tham gia: Thanh thiếu niên Việt Nam trong và ngoài nước. 

- Đối tượng thụ hưởng: Thanh thiếu nhi Việt Nam trên cả nước, ưu tiên các 

khu vực thanh thiếu nhi, người dân tộc thiểu số, yếu thế, vùng sâu, vùng xa, 

vùng đặc biệt khó khăn ít được tiếp xúc với công nghệ,… 

2. Nội dung 

- Chủ đề: “Thu hẹp khoảng cách số” 

- Giai đoạn 1: Các hoạt động chia sẻ học thuật, kinh nghiệm về khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và khởi nghiệp xoay quanh một số 

nội dung: 

+ Hiểu và ứng dụng thiết thực một số công nghệ và nền tảng như: AI, 

Blockchain, IoT, ChatGPT, Copilot, Wix… 

+ Xây dựng ý tưởng khởi nghiệp với trọng tâm là đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số, đồng thời phát triển kỹ năng gọi vốn và bảo vệ dự án. 

+ Định hướng phát triển các kỹ năng khác như: kỹ năng giúp thanh niên 

tăng cường tiếp cận dịch vụ xã hội, việc làm do công nghệ mang lại; kỹ năng 

tiếng anh trong thế giới số; kỹ năng tư duy sáng tạo; kỹ năng phản biện,…. 

- Giai đoạn 2: Đánh giá và lựa chọn các dự án ươm mầm tham gia Cuộc thi 

“Thách thức đổi mới sáng tạo thời đại số - Youth Digital Innovation Challenge” 

nhằm góp phần thu hẹp khoảng cách số tại Việt Nam: 

+ Triển khai sâu rộng trên cả nước để thanh thiếu niên đề xuất các dự án. 

+ Tổ chức Hội đồng đánh giá, xét chọn các dự án tiêu biểu. 

+ Tổ chức chương trình Tổng kết và vinh danh các dự án triển khai thực tế, 

mang lại hiệu quả, tác động tích cực đến xã hội. 

2. Các chương trình chính 

2.1. Tổ chức Lễ phát động Chương trình Nâng cao năng lực số cho 

thanh thiếu niên - “Skill Our Future” 

- Thời gian: Ngày 23/4/2025. 

- Hình thức: Trực tiếp tại Đại học Kinh tế quốc dân kết hợp trực tuyến trên 

Báo Điện tử Tiếng nói Việt Nam (VOV). 

- Quy mô: 100 đại biểu 

- Thành phần tham dự: Đại diện Lãnh đạo Trung ương Đoàn, Lãnh đạo Đài 

Tiếng nói Việt Nam (VOV), Lãnh đạo Báo Điện tử Tiếng nói Việt Nam (VOV), 

Lãnh đạo Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP – Việt Nam), Lãnh 

đạo Trung tâm phát triển khoa học, công nghệ và tài năng trẻ, Đại diện Lãnh đạo 

các trường đại học, chuyên gia, tập đoàn, doanh nghiệp và sinh viên các trường 

đại học trong cả nước. 
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- Nội dung: 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu khai mạc 

+ Phát động: Cuộc thi “Thách thức đổi mới sáng tạo thời đại số - Youth 

Digital Innovation Challenge”. 

+ Tọa đàm: Nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên với khởi nghiệp và 

việc làm.  

2.2. Tổ chức Lễ tổng kết Chương trình Nâng cao năng lực số cho thanh 

thiếu niên - “Skill Our Future” 

- Thời gian: Ngày 20/6/2025. 

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến trên Báo Điện tử Tiếng nói 

Việt Nam (VOV). 

- Quy mô: 100 đại biểu. 

- Thành phần tham dự: Đại diện Lãnh đạo Trung ương Đoàn, Lãnh đạo Đài 

Tiếng nói Việt Nam (VOV), Lãnh đạo Báo Điện tử Tiếng nói Việt Nam (VOV), 

Lãnh đạo Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP – Việt Nam), Lãnh 

đạo Trung tâm phát triển khoa học, công nghệ và tài năng trẻ, Đại diện Lãnh đạo 

các trường đại học, chuyên gia, tập đoàn, doanh nghiệp và sinh viên các trường 

đại học trong cả nước. Các đội thi được vinh danh tại Cuộc thi “Thách thức đổi 

mới sáng tạo thời đại số - Youth Digital Innovation Challenge”. 

- Nội dung: 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu khai mạc 

+ Báo cáo Tổng kết Chương trình Nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên 

- “Skill Our Future”. 

+ Trao giải và vinh danh TOP10 Cuộc thi “Thách thức đổi mới sáng tạo 

thời đại số - Youth Digital Innovation Challenge”. 

3. Cách thức đăng ký 

Ban Tổ chức mở cổng đăng ký tại Skill Our Future | Learning Platform 

(https://www.skillourfuture.org/) 

4. Thể lệ cuộc thi 

(Có Thể lệ ban hành kèm theo Kế hoạch này) 

5. Truyền thông chương trình nhằm thúc đẩy ít nhất 10.000 thanh 

thiếu niên đăng ký vào Skill Our Future Learning Platform 

https://www.skillourfuture.org/vi
https://www.skillourfuture.org/
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III. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

1. Chương trình Khởi động và mở đăng ký Cuộc thi “Thách thức đổi mới 

sáng tạo thời đại số - Youth Digital Innovation Challenge”: Ngày 23/4/2025 tại 

Hà Nội. 

2. Chương trình đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực số theo hình thức trực 

tuyến: Trước ngày 15/5/2025. 

4. Hạn nộp ý tưởng tham gia Cuộc thi “Thách thức đổi mới sáng tạo thời 

đại số - Youth Digital Innovation Challenge”: Trước ngày 20/5/2025. 

5. Công bố Top20 dự án được tham gia vào Vòng Bảo vệ dự án Cuộc thi 

“Thách thức đổi mới sáng tạo thời đại số - Youth Digital Innovation Challenge”: 

Trước ngày 30/5/2025. 

6. Vòng thuyết trình Top20 dự án: Ngày 07/6/2025. Công bố tối đa 10 dự án 

được vinh danh, trao thưởng trước ngày 12/6/2025.  

7. Chương trình Tổng kết và vinh danh các dự án tiêu biểu: Ngày 

20/6/2025 tại Hà Nội. 

IV. VỀ KINH PHÍ 

1. Kinh phí do Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP – Việt 

Nam) tài trợ và các nguồn xã hội hóa hợp lệ khác. 

2. Đối với các dự án được lựa chọn vinh danh: Ban Tổ chức hỗ trợ cho 

mỗi dự án 5.000.000 đồng và ưu tiên kết nối với các cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp để triển khai thực tế. Các đội thi tự lo chi phí tham gia và triển khai các 

hoạt động trong quá trình dự thi (di chuyển, ăn, nghỉ,…). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ (CYTAST) 

- Chủ trì, phối hợp với UNDP, VOV ban hành Kế hoạch tổng thể chương 

trình, Thể lệ Cuộc thi “Thách thức đổi mới sáng tạo thời đại số - Youth 

Digital Innovation Challenge”; thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chuyên môn 

các hoạt động, Hội đồng Giám khảo Cuộc thi. 

- Tuyên truyền để đoàn viên, thanh niên biết, tham gia chương trình; tổ 

chức truyền thông cho chương trình đảm bảo quyền lợi các bên tham gia. 

- Phối hợp xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản chi tiết. 

- Giao Phòng Khoa học, Công nghệ là đơn vị thường trực tham mưu, tổ 

chức các hoạt động theo kế hoạch. 

2. Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP – Việt Nam) 

- Phối hợp với CYTAST, VOV xây dựng Kế hoạch tổng thể chương trình, 

Thể lệ Cuộc thi “Thách thức đổi mới sáng tạo thời đại số - Youth Digital 

Innovation Challenge”; thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chuyên môn, Hội đồng 

Giám khảo Cuộc thi. 
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- Phối hợp chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất tổ chức các sự kiện của 

chương trình. 

- Phối hợp truyền thông và các công tác tổ chức chương trình. 

- Chịu trách nhiệm bố trí kinh phí triển khai Chương trình theo thống nhất 

giữa các bên. 

3. Báo Điện tử Tiếng nói Việt Nam (VOV) 

- Phối hợp với CYTAST, UNDP xây dựng Kế hoạch tổng thể chương trình, 

Thể lệ Cuộc thi “Thách thức đổi mới sáng tạo thời đại số - Youth Digital 

Innovation Challenge”; thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chuyên môn, Hội đồng 

Giám khảo Cuộc thi. 

- Phát hành thông cáo báo chí, tổ chức tuyên truyền chương trình trên các 

nền tảng của Báo Điện tử Tiếng nói Việt Nam; tổ chức truyền thông cho chương 

trình đảm bảo quyền lợi các bên tham gia. 

- Chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất tổ chức các sự kiện của chương trình. 

- Chủ trì xây dựng nội dung, kịch bản chi tiết các sự kiện. 

3. Đề nghị các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc 

- Tuyên truyền rộng rãi về chương trình; đồng thời lan tỏa hoạt động nâng 

cao năng lực số cho thanh thiếu nhi và cộng đồng xã hội. 

- Triển khai hình thức hỗ trợ các đội thi của tỉnh, thành phố (nếu có) phù 

hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c); 

- Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc 

(để ph/h); 

- Báo điện tử Tiếng nói Việt Nam (để ph/h); 

- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; 

- Lưu VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Hữu 



THỂ LỆ 

Cuộc thi “Thách thức đổi mới sáng tạo thời đại số - 

Youth Digital Innovation Challenge” 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 63-KH/KHCN ngày 22/4/2025 

của Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ) 

-------------- 

 

Điều 1. Đối tượng tham gia 

Thanh thiếu niên Việt Nam có độ tuổi từ 09 đến 35, hiện đang sinh sống 

trên lãnh thổ Việt Nam (khuyến khích các thí sinh từ nhiều nhóm đối tượng, đặc 

biệt là các nhóm yếu thế). 

Dự thi theo đội: Mỗi đội tối đa 03 thành viên (Có thể có người hướng dẫn). 

Điều 2. Nội dung cuộc thi 

Chủ đề “Thu hẹp khoảng cách số” nhấn mạnh tầm quan trọng của việc 

nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên và đưa công nghệ, kỹ thuật số đến 

gần hơn với người dân, đặc biệt là những người yếu thế hoặc vùng khó khăn. 

Cuộc thi hướng tới khuyến khích các ý tưởng, giải pháp sáng tạo giúp mọi người 

tham gia hiệu quả vào nền kinh tế số, phát triển xã hội số, từ đó thúc đẩy sự bình 

đẳng, phát triển bền vững và nâng cao chất lượng sống. 

Điều 3. Đăng ký dự thi 

1. Thời hạn đăng ký và nộp báo cáo sơ bộ: Trước ngày 20/5/2025. 

2. Thủ tục đăng ký:  

Ban Tổ chức mở cổng đăng ký tại Skill Our Future | Learning Platform 

(https://www.skillourfuture.org/) 

Điều 4. Tổ chức các vòng thi 

4.1. Vòng Sơ loại 

Trong quá trình đăng ký tham dự Cuộc thi, các đội thi chuẩn bị ý tưởng và 

báo cáo sơ bộ (theo mẫu của BTC) với các nội dung chính sau: 

+ Tên dự án. 

+ Mô tả tổng quan về dự án. 

+ Các giải pháp kỹ thuật (nếu có). 

+ Phương án và lịch trình đã triển khai thực tế (nếu chưa triển khai thực tế 

thì nêu phương án và lịch trình dự kiến). 

+ Chi phí dự kiến triển khai. 

+ Khuyến khích gửi kèm các hình ảnh, video clip minh họa hoặc cách trình 

bày sáng tạo mô tả dự án. 

https://www.skillourfuture.org/vi
https://www.skillourfuture.org/
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Dựa trên báo cáo sơ bộ về các dự án, Hội đồng Giám khảo tiến hành đánh 

giá và xét chọn tối đa 20 dự án để tham gia Vòng Bảo vệ dự án. Danh sách công 

bố TOP20 trước ngày 30/5/2025. 

Tiêu chí đánh giá:  

+ Tính đổi mới, sáng tạo: 30%. 

+ Tính thực tiễn: 30%. 

+ Tính bền vững và khả năng nhân rộng: 20%. 

+ Cách thức triển khai: 20%. 

4.2. Vòng Bảo vệ dự án 

- Diễn ra vào ngày 07/6/2025 tại Thủ đô Hà Nội. 

- Các dự án được vinh danh tham gia trưng bày poster và báo cáo dự án tại 

chương trình Tổng kết. 

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp với trực tuyến. 

- Hội đồng Giám khảo đánh giá và lựa chọn tối đa 10 dự án để tham gia 

chương trình Tổng kết và vinh danh. Danh sách công bố TOP10 trước ngày 

12/6/2025. 

4.3. Chương trình Tổng kết và vinh danh 

- Diễn ra vào ngày 20/6/2025 tại Thủ đô Hà Nội. 

- Tại chương trình Tổng kết sẽ diễn ra các hoạt động giao lưu giữa các 

diễn giả, chuyên gia và tác giả các dự án. 

Điều 5. Giải thưởng 

Cơ cấu giải thưởng của Cuộc thi: 

01 Giải Nhất: Biểu trưng, Giấy chứng nhận từ Ban Tổ chức và Giải 

thưởng tiền mặt trị giá 10.000.000 đồng. 

01 Giải Nhì: Biểu trưng, Giấy chứng nhận từ Ban Tổ chức và Giải thưởng 

tiền mặt trị giá 8.000.000 đồng. 

01 Giải Ba: Biểu trưng, Giấy chứng nhận từ Ban Tổ chức và Giải thưởng 

tiền mặt trị giá 5.000.000 đồng. 

Ban Tổ chức hỗ trợ cho mỗi dự án được vinh danh là 5.000.000 đồng (dự kiến 

10 dự án) và ưu tiên kết nối với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp để triển khai 

thực tế. 

Ban Tổ chức cấp Giấy chứng nhận tương ứng cho các dự án lọt vào 

TOP10, TOP20 của Cuộc thi. 
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Kinh phí giải thưởng sẽ được gửi cho cá nhân hoặc đại diện nhóm tác giả 

trong vòng tối đa 30 ngày làm việc sau khi chương trình tổng kết được tổ chức. 

Đội thi đạt giải phải chịu trách nhiệm về khoản thuế thu nhập hoặc lệ phí 

liên quan đến giải thưởng (nếu có) theo quy định của pháp luật Việt Nam hiện hành. 

Lưu ý: Dựa trên thực tế trong quá trình tổ chức, Ban Tổ chức có thể quyết 

định thay đổi các hình thức trao thưởng và các mức giải thưởng nêu trên. 

Điều 6. Kinh phí tổ chức 

1. Ban Tổ chức Cuộc thi: chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các vòng thi, 

kinh phí đầu tư triển khai thực tế, kinh phí khen thưởng, truyền thông cho Cuộc thi. 

Kinh phí do Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP – Việt Nam) tài trợ 

và các nguồn xã hội hóa hợp lệ khác. 

2. Các đội thi tự lo chi phí tham gia và triển khai các hoạt động trong quá 

trình dự thi (di chuyển, ăn, nghỉ,…). 

Điều 7. Các quy định khác 

1. Thí sinh phải cung cấp trung thực, chính xác thông tin cá nhân; thực hiện 

nghiêm các quy định thi; xuất trình giấy tờ tùy thân còn hiệu lực trước khi thi tại 

các Vòng thi có trao đổi trực tiếp. 

2. Sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả. 

3. Thông tin, hình ảnh của thí sinh có thể được Ban Tổ chức sử dụng để 

thông báo kết quả thi hoặc quảng bá, truyền thông cho Cuộc thi. 

4. Nếu có vi phạm trong quá trình tham gia thi, tùy vào mức độ vi phạm, 

Ban Tổ chức sẽ xem xét xử lý kỷ luật hoặc kiến nghị các cơ quan chức năng xử 

lý theo quy định hiện hành. 

5. Trong quá trình tổ chức, nếu cần sửa đổi Thể lệ này, Ban Tổ chức Cuộc 

thi sẽ xem xét, quyết định và thông báo công khai bằng văn bản. 

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ: 

- Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ (CYTAST): 

anh Đoàn Quang Trung, email: tainangviet.twd@gmail.com, số điện thoại: 

0344268982. 

- Chương trình Phát triển Liên Hợp Quốc (UNDP): chị Vương Hồng Ngọc, 

email: vuong.hong.ngoc@undp.org, số điện thoại: 0966474996. 

- Báo Điện tử Tiếng nói Việt Nam (VOV): chị Thu Tuyến, email: 

thutuyenvov@gmail.com, điện thoại: 0914381889. 

--------------------- 
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